
TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308205

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2011-211001

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2011-211001, realizado dia 10/11/2011, sendo 
vencedora a firma Bom Bons e Descartáveis Ltda, cujo resultado 
foi Homologado pelo Prefeito Municipal.

Tailândia-Pa, 21 de Novembro de 2011.
LUÍZ CLÁDIO BONEMANN

Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2011-211001
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Fundo Municipal de Educação.
Origem: Pregão Presencial nº9/2011-211001, Recursos F.M.E.
Objeto: Registro de Preços de bens móveis, aparelhos e utensílios 
domésticos para atender a rede municipal de ensino
Números e Data de Assinatura do Contrato: 22/11/2011.
062/2011. valor;R$110.010,00, Bombons e Descartáveis Ltda.
Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses

Tailândia-Pa, 21 de novembro de 2011.
LUÌZ CLÁUDIO BONEMANN

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONCORRÊNCIA – 014/2011 - Obj: Concessão não onerada 
de uso de espaço público pelo período de 10 anos, na Praça Célio 
Miranda, para montagem e funcionamento de uma Revistaria, 
para comercialização de revistas, jornais, livros, periódicos 
e uma máquina de café expresso, lanches, salgados, balas e 
bombons, refrigerantes, sucos, sorvetes e cartões telefônicos. 
Data de Abertura: 22/12/2011 às 09:00 h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará 
o certame.Pgm.:22/11/11.
TOMADA DE PREÇOS - 043/2011 – Obj: Cont. de emp. prest. 
de serviços de obras: para construção de cobertura metálica da 
quadra poliesportiva da E.M.E.I.F.Salmonozor Brasil – Bair. Uraim 
II. Data de Abertura: 07/12/2011 às 09:00 h. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:22/11/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 104/2011 – Obj: Aquis. e instalação 
de fontes luminosas, modelo flutua nte (conforme especificações 
em edital). Aplicação: Lago Azul de Paragominas.Data de 
Abertura: 02/12/2011 às 14:30 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:22/11/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 105/2011 – Obj: Aquis. de 
gasolina comum, destinado ao abastecimento de todos os 
veículos pertencentes à frota Municipal, no período de Janeiro 
a Junho/2012.Data de Abertura: 05/12/2011 às 09:00 h. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:22/11/11.
1º TERMO ADITIVO – 715/11 – CONT. – 298/11 – PREGÃO 
PRESENCIAL - 014/11,PMP/HOTEIS REUNIDOS DA 
AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de emp. para prest. de serviços 
de hospedagens, para atendimento aos profissionais da Saúde, 
oriundas de outras localidades a serviço da Sec. Mun. de Saúde, 
para o exercício/2011. Ref. a acréscimo de aproxim. 25% sobre o 
valor inicial ao Cont. Valor global R$: 20.856,00.Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308203

EDITAL
CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL – PENA 
DISCIPLINAR APLICADA AO MÉDICO DR. JOSÉ DE NAZARÉ 
CHIAPPETA – CRM/PA 1938.
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pela Lei 3268/57, regulamentada pelo 
Decreto n° 44.045/58, consoante Acórdão emitido no Processo 
Ético-Profissional n° 40/2010 e ratificado em sede de Recurso 
pelo Conselho Federal de Medicina (PEP CFM nº 5696/2011) 
vem executar a pena de “CASSAÇÃO DO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL”, prevista na letra “E” do artigo 22 do aludido 

diploma legal, ao médico DR. JOSÉ DE NAZARÉ CHIAPPETA 
– CRM/PA 1938, por infração aos artigos 14 e 30 do Código de 
Ética Médica de 2009, estando, desta forma, consequentemente, 
impedido o aludido profissional de exercer atividade médica em 
todo território nacional. 

Dra. Maria de Fátima Guimarães Couceiro
Presidente – CRM/PA

CHOPEK E CHOPEK LTDA - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307968

A empresa Chopek e Chopek Ltda - ME, CNPJ: 
07.371.201/0001-44, torna público que requereu à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a Licença de Operação 
para a atividade de Transporte de Carvão Vegetal localizado no 
município de Pacajá/PA.

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307942

ITAITUBA INDÚSTRIA DE CIMENTOS DO PARÁ S/A, 
localizada na Travessa Soledade, nº 36 – Galpão A, bairro Ponta 
Grossa, em Belém – PA, CNPJ nº 04.953.915/0033-50 e Inscrição 
Estadual nº 15.232.930-7, CUMUNICA o extravio das segundas 
vias das Notas Fiscais nº 43525; 43610; 44316; 45038, 43683; 
45341.

HILÉIA AGRO INDUSTRIAL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307935

HILÉIA AGRO INDUSTRIAL S/A CNPJ Nº 05.173.778/0001-
16 NIRE 15300000254. Extrato da Ata de Assembléia Geral 
Extraordinária realizada em sua sede social situada à Av. 
Presidente Vargas, nº 1277, Bairro Saudade – Castanhal-PA, dia 
29/09/2011, às 16 horas. Presença: Acionistas representando 
votos em quantidade superior à exigida por lei que foi de 2/3 
(dois terços) para a instalação e deliberação da Assembléia, 
conforme assinaturas apostas no Livro de “Presença de 
Acionistas”. Convocação: Edital publicado nos jornais Diário 
Oficial e Amazônia jornal edições dias 22, 23 e 26/09/2011, 
respectivamente. Mesa: Presidente Sr. Odilardo Ramos 
de Araújo e Secretário Sr. Sérgio Espinheiro de Araújo. 
Considerando a decisão desta Assembléia, para a realização 
de baixa, os acionistas da companhia elegeram o Sr. Odilardo 
Ramos de Araújo, como liquidante e dispensa a instalação do 
Conselho Fiscal, sendo assim a partir desta data a denominação 
e acrescida da expressão em liquidação, ficando a Hiléia Agro 
Industrial S/A em liquidação. Por unanimidade dos presentes a 
pauta foi aprovada. A Ata na integra foi lida, aprovada e assinada 
por todos os presentes na assembléia. Arquivamento JUCEPA 
sob o nº. 20000291386 em 17/11/2011. Getúlio Villas Moreira- 
Secretário Geral.  

CONSTRUTORA EFECE LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308159

A CONSTRUTORA EFECE LTDA, CNPJ/MF nº 83.769.679/0001-
05, torna público que solicitou junto a SEMA/PA, Protocolo nº 
16089/2011, a Licença de Instalação do “RESIDENCIAL ANANIN”, 
no Município de Ananindeua-Pa.

COMPANHIA AGROPASTORIL DO RIO TIRAXIMIM
Companhia Agropastoril do Rio Tiraximim – CNPJ (MF): 
04.567.012/0001 – 53 Assembléia Geral Extraordinária. 
Edital de Convocação e Aviso. Pelo presente Edital ficam 
convocados os Srs. acionistas da Companhia Agropastoril do Rio 
Tiraximim, para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária, 
em sua sede social sito às Margens do Rio Liberdade S/n° - 
Margem do Rio Xingú, Município de Cumarú do Norte, Estado do 
Pará, no dia 28 de novembro de 2011, às 10 : 00 horas, afim 
de apreciarem e deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a)
aumento do capital social autorizado;  b)dispensa de encargos 
financeiros das debêntures conversíveis e inconversíveis, 
vincendas e/ou vencidas, a partir de24.08.2000 até 09.12.2010, 
data da emissão do Certificado de Empreendimento Implantado 
– CEI; c)conversão de debêntures não-conversíveis em 
debêntures conversíveis para fins de resgate daqueles títulos; 
d)conversão de debêntures conversíveis oriundas do item ”c” 
em ações preferenciais classe ”c” ;e)conversão das debêntures 
conversíveis em ações preferenciais classe ”c”; e f)o que ocorrer. 
Cumarú do Norte – Pa, 17 de novembro de 2011.

 Mônica Barbosa Guimarães Champlony da Rocha Leite
 Diretora superintendente. 

OYAMOTA DO BRASIL S/A
OYAMOTA DO BRASIL S/A-CNPJ. 22.931.471/0001-56, NIRE 
1530001569-3 e REG.CVM.50.772-5. EDITAL DE CONVOCAÇÃO. 
Ficam convocados os Srs. Acionistas a se reunirem em Assembléia 
Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 12/12/11, às 08h, em 
sua sede social, sito a Rod. BR 316 km 70, Em Castanhal/Pa, a 

fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia; A) Alteração 
parcial do Estatuto Social no Artigo Segundo-Parágrafo Primeiro, 
B) Transferência da filial situada na ROD. PA 483 KM 17 s/nº 
em Vila do Conde Barcarena/Pa, com CNPJ 22.931.471/0003-
18, para Av. Vitorino Freire, 1958 edifício Távola Center 3º andar 
salas 314 e 315 na cidade de São Luis/Ma. C) O que ocorrer. 
Belém/Pa, 18/11/2011.

 A) Diretoria.

P.C. DOS SANTOS SANTANA LTDA EPP
P.C. dos Santos Santana Ltda EPP CNPJ 04.342.359/0001-06, 
torna público que recebeu da SEMA/PA, sua Licença de Operação 
nº 5760/2011, validade até 06/10/2012, para atividade de 
Desdobro de Madeira em tora para produção de madeira serrada 
e seu beneficiamento/secagem, em Altamira – Pa.

RIO NEGRO COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA
RIO NEGRO COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ  
08.043.414/0001-00, Av. Presidente Vargas, 3878,   Bairro  
Santa Lídia, Castanhal/PA,  req. da SEMA sob prot. 11/10987, 
em  02/05/11,  LO  p/ a ativ. de Posto Revendedor. 

SERPROL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA
SERPROL SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.628.099/0001-92, Rodovia PA 125, Km 17,5, S/N, Zona 
Urbana-Paragominas/PA, torna público que Requereu junto 
a SEMMA a renovação de sua Licença de Operação - LO em 
10/11/2011. Conforme a Resolução CONAMA nº 06/1986. Pgm.: 
17/11/11.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.

A Mineração Paragominas S.A. (CNPJ 12.094.570/0004-
10) torna público que recebeu, em 07/11/2011, da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA/PA) a Autorização de 
Captura, Resgate e Transporte de Fauna Silvestre -  
AU 1799/2011 em uma área de 615,88 ha no Platô Miltônia 
3, para permitir continuidade nos processos de extração de 
minerais metálicos - bauxita, no Município de Paragominas/PA. 
Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A. 

A Mineração Paragominas S.A. – Mina de Bauxita Paragominas 
(CNPJ 12.094.570/0004-10) torna público que recebeu, em 
16/11/2011, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/
PA) a Autorização de Resgate, Captura, Coleta e Trans-
porte de Fauna Silvestre -  AU 1778/2011, para realizar o 
projeto de alteamento da barragem de rejeitos dentro de uma 
área de 110,6ha, para permitir continuidade nos processos de 
extração de minerais metálicos - bauxita, no Município de Para-
gominas/PA. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

MINERAÇÃO PARAGOMINAS S.A.

A Mineração Paragominas S.A. – Mina de Bauxita Paragominas 
(CNPJ 12.094.570/0004-10) torna público que recebeu, 
em 17/10/2011, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
(SEMA/PA) a Autorização de Supressão Vegetal  
AU 1339/2011, para realizar supressão de 615,88ha, para 
permitir continuidade nos processos de extração de minerais 
metálicos - bauxita, no Município de Paragominas/PA. Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

 
       

JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308085

JOSÉ RAIMUNDO DA SILVA  Torna Público que requereu à 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, a Licença para 
Atividade Rural – LAR, para atividade da BOVINOCULTURA, para 
FAZENDA  SÃO FRANCISCO DAS CHAGAS, na cidade de MARABÁ-
PA. Foi determinado o Plano de Controle Ambiental – PCA)


